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ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено анализу текста

делового письма на русском языке как жанра деловой коммуникации с

целью выявления и характеристики языковых средств и интенциональных

компонентов эффективной деловой переписки.

Деловая коммуникация стала приоритетной в современном обществе

в связи с масштабностью процессов взаимовлияния в политическом,

общественном и экономическом сотрудничестве между юридическими и

физическими лицами внутри отдельного государства и за его пределами.

Информационно-коммуникационный поток реализуется в большей своей

части на расстоянии, и поэтому деловая переписка заняла важнейшее

место в установлении и развитии бизнес-партнерства. Деловая переписка

приобрела статус официальной системы выражения интересов этих лиц,

закрепляющей разные виды правовых и человеческих отношений в

письменной форме, что идентично документированию
1
, и, соответственно,

статус вида коммуникации как способа связи и передачи информации,

связанной со служебной, общественной, коммерческой деятельностью.

Деловое, или служебное, письмо при этом выполняет функцию средства

коммуникации, и его с полным основанием можно отнести к

специфической форме официального документа, используемого

организацией в управлении деловой практикой. Оборот деловых писем

помогает решить многие проблемы бизнеса. Деловая переписка на русском

языке претерпевает не только количественные, но и качественные

изменения. В фокус деловых отношений попадают как национальные, так

и межнациональные связи. Частые ситуации взаимодействия партнеров,

представляющих различные деловые культуры, требуют корректного

обмена сообщениями, подразумевающего компетентное владение

1
Документирование - «запись информации на различных носителях по установленным правилам» [ГОСТ

Р 51141-98, с. 2].
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языковыми нормами. Значимость знания русского языка делового письма

увеличивается с расширением границ его функционирования, ведь

международные письма на русском языке в российских компаниях в

настоящее время могут конкурировать с письмами на английском языке.

Автор делового письма на русском языке, независимо от того, является ли

он носителем языка, прежде всего должен следовать культуре письменной

речи, т.е. выражать свои идеи недвусмысленно, точно, доступно, логично,

что, естественно, обеспечивается соответствием продуманности

содержания речевого произведения и правильного выбора языковых

средств для его оформления.

Вышесказанным обусловлена актуальность диссертационного

исследования. Деловое письмо должно быть составлено правильно и

характеризоваться соблюдением, во-первых, строгих функционально-

стилевых, т.е. языковых, правил, обусловливаемых особенностями

конкретной коммуникативной деловой ситуации, во-вторых, формальных

требований, определяемых ГОСТом.

Следует заметить, что мы опирались на действующие положения

ГОСТа Р 6.30–2003 «УСД. УСОРД. Требования к оформлению

документов» и ГОСТа Р ИСО 15489-1–2007 «Система стандартов по

информации, библиотечному и издательскому делу: Управление делами.

Общие требования» (который идентичен международному стандарту ISO

15489-1:2001 Information and documentation. Records management. General),

новый стандарт ГОСТ Р 7.0.8–2013 «Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело.

Термины и определения», «Методические рекомендации по разработке

инструкций по делопроизводству в федеральных органах исполнительной

власти», утвержденные приказом Росархива 23. 12.2009 (№ 76) и

«Инструкцию по делопроизводству в Федеральной службе по

аккредитации», утвержденную 24.12.2014 (№ 2040). Также мы обращались
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к более ранним ГОСТам: Р 51141–98 (1998 г.), 6.38–90 (1990 г.), с тем

чтобы пронаблюдать современные тенденции в развитии стандартов

оформления документов, в том числе деловых писем. Последний ГОСТ,

ещё принятый в СССР, явился базовым для ныне действующего, и при

анализе ГОСТов в части требований к текстам документов, что нас

интересовало в большей степени, изменений обнаружено не было.

Актуальность рассматриваемых проблем определяет набор

соответствующих научных понятий, которыми оперирует исследователь в

диссертационной работе. Это такие понятия, как деловая коммуникация,

официально-деловой стиль русского языка, жанровая и функциональная

природа русского делового письма, культура письменной деловой

коммуникации на русском языке, языковая и интенциональная организация

текста делового письма. Организация текста вообще и текста делового

письма в частности не исчерпывается внутриструктурными

отношениями – отношениями между языковыми единицами или между

композиционными элементами текста. Она также формируется с помощью

ментальных компонентов, которые и определяют языковую и текстовую

структуру в целом. В качестве таких ментальных компонентов в работе

принимаются интенции коммуниканта, т.е. лицá, вступающего в

письменную коммуникацию. В результате применения умений соотносить

свои интенции с языковыми единицами на разных уровнях – лексическом,

морфологическом, синтаксическом, стилистическом – у коммуниканта

вырабатывается коммуникативный опыт составления и написания

делового письма. Под составлением писем мы имеем в виду технику

подготовки текста письма с использованием языковых стандартов,

шаблонов, готовых языковых форм для выражения необходимых

интенций. Написание писем предполагает элементы творческого подхода к

формулированию мыслей, отступление от официальных,
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регламентированных формул, более свободное оперирование языковым

материалом.

Объектом исследования является текст делового письма как жанр

письменной деловой коммуникации и как источник коммуникативных

интенций инициатора деловой переписки.

Предмет исследования – единицы лексического, морфологического,

синтаксического уровней, формирующие языковую структуру текста

делового письма, их функциональное назначение, а также

коммуникативные интенции, выраженные в содержательной основе текста.

Цель диссертационного исследования - системное описание текста

современного делового письма в лингвостилистическом и

коммуникативно-прагматическом аспектах.

Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач:

1) выявить жанровую, коммуникативно-функциональную природу

делового письма;

2) проанализировать структурную организацию текста делового

письма;

3) описать лексические и грамматические особенности текста

делового письма, языковые стандарты;

4) раскрыть коммуникативные функции делового письма;

5) установить коммуникативные интенции, формирующие

содержательную и языковую сторону делового письма;

6) уточнить типологию деловых писем на основе интенциональной

организации текста;

7) выявить национальные языковые черты русского делового

письма.

Теоретической базой диссертации послужили исследования

отечественных и зарубежных учёных в следующих областях:
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- теории коммуникации, в том числе межкультурной коммуникации:

Н.М. Боголюбова, Т.А. ван Дейк, И.Н. Горелов, Т.Г. Грушевицкая, М.С.

Каган, Дж.М. Лэйхифф, М.А. Василик, В.Д. Попков, А.П. Садохин, А.В.

Соколов, И.А. Стернин, Дж.М. Пенроуз, С.Г. Тер-Минасова и др.;

- деловой коммуникации: И.А. Бурова, Б. Гарнер, О.Я. Гойхман, В.С.

Григорьева, М.Б. Жернакова, А.Б. Зверинцев, Б.З. Зельдович, О.С. Иссерс,

М.М. Исупова, М.В. Колтунова, И.Н. Кузнецов, А.П. Панфилова и др.;

- теории речевых жанров: М.М. Бахтин, А. Вежбицка, В.Е. Гольдин,

В.В. Дементьев, К.А. Долинин, М.Н. Кожина, И.С. Лобашевская, В.А.

Салимовский, К.Ф. Седов и др.;

- лингвистики текста: Н.С. Валгина, В.И. Карасик, Ю.М. Лотман,

Г.А. Золотова, В.В. Леденёва, А.Е. Супрун, Т. ван Дейк, А. Вежбицка, К.

Гаузенблаз и др.;

- стилистики и культуры речи: Е.И. Беглова, Н.М. Березина, М.П.

Брандес, Н.С. Валгина, Л.А. Введенская, Б.Н. Головин, И.Б. Голуб, О.Н.

Григорьева, Л.К. Граудина, М.Н. Кожина, А.В. Косивцова, О.Н. Лагута,

В.В. Леденёва, В.П. Мурат, Г.П. Несговорова, О.А. Прохватилова, Л.В.

Рахманин, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик, Е.П. Ращевская, Д.Э.

Розенталь, С.Ю. Федюрко, Н.И. Формановская и др.;

- лингвокультурологии: Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Ю.Е.

Прохоров, Ю.С. Степанов и др.;

- прагматической лингвистики: М.Н. Вятютнев, М.Я. Гловинская,

И.В. Драбкина, Е.В. Падучева, Дж. Сёрль, Н.А. Слюсарева, И.П. Сусов, .М.

Демин, Л.Р. Дускаева, М.В. Кирсанова, С.П. Кушнерук, Т.М. Лагутина,

А.С. Матвеева, Е.Н. Роготнева, Л.П. Щуко и др.

Материалом для исследования послужили деловые письма на

русском языке в количестве 800 документов за период с 2009 по 2016 гг. В

некоторых случаях для актуализации важных характелогических

параметров приводятся письма, датированные более ранним периодом
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(2005 г.). Письма были предоставлены сотрудниками различных

компаний в России и Тунисе с разрешения их руководителей и с условием

изучения их только с языковой точки зрения, а не фактической. Выборка

писем не была односторонне целенаправленной. В общий корпус

анализируемых писем включались все предлагаемые в наше распоряжение

источники. Временной срез (именно с 2009 года) явился также случайным,

в большей степени определённый количественным параметром. Также

некоторые примеры официальных и полуофициальных писем брались

нами из учебного пособия М.В. Кирсановой, Н.Н. Анодиной, Ю.М.

Аксёнова «Деловая переписка» [Кирсанова, Анодина, Аксёнов, 2006] и

интернет-ресурсов [http://www.delopis.ru/] как идеально составленные с

точки зрения жанровой и грамматической оформленности.

Методы исследования. Основными методами исследовательского

материала являются описательный, логико-аналитический,

лингвостилистический, которые опираются на сравнительный анализ и

коммуникативно-прагматический подход, приводящий к

интенциональному анализу текста с учетом фактора автора.

Гипотеза работы состоит в следующем: деловое письмо -

уникальный жанр письменной коммуникации со специфическими

лингвистическими и коммуникативными характеристиками, анализ

которых может быть использован для оптимизации языковой организации

текста делового письма и типологизации деловых писем в зависимости от

коммуникативных установок автора письма.

Новизна работы заключается в том, что деловое письмо

рассматривается как средство деловой коммуникации во всём его

коммуникативном и лингвостилистическом разнообразии, с точки зрения

иерархии коммуникативных интенций и национальной специфики

языковых стандартов. Деловое письмо впервые исследуется в связи с

интенциональностью, что предполагает учёт фактора автора, языковой
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личности, даже имплицитно репрезентирующей интенцию, т.е. с учётом

антропоцентрической парадигмы. При этом вырабатывается методика

установления интенциональной категории.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

состоит в комплексном подходе к тексту современного делового письма

как жанру письменной коммуникации и лингвистической единицы,

который позволяет выделить и проанализировать 1) языковые средства в

связи с их функциональностью и 2) коммуникативные интенции автора

письма с целью их упорядочения для типологизации деловых писем.

Практическая значимость работы заключается в организации

языкового материала как результате лингвистического и

интенционального анализа текстов деловых писем XXI века, которая имеет

в конечном счёте свою предназначенность для ведения русской деловой

письменной коммуникации её участниками в современных условиях

развития бизнес-отношений, для адаптации языковых стандартов к

конкретным деловым ситуациям и коммуникативным установкам, для

использования при разработке учебных пособий по деловой переписке.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Деловое письмо на русском языке – многоплановое жанровое,

текстовое образование, включающее в себя целостную интерпретацию

стереотипа письменной коммуникации и обнаруживающее себя в

языковых стандартах и проявлениях речевых норм поведения

представителя официально-деловой сферы общения.

2. Функции и цели деловой коммуникации определяют жанровую

природу делового письма и задают ориентиры структурной и

содержательной основы текста. Композиционная структура письма

подчиняется общим законам выстраивания функциональных отношений

между её (тематическими) компонентами и формирует содержательную
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структуру, соотносящуюся с интенциональной организацией текста как

коммуникативного произведения и развёртывающуюся в языковом плане.

3. Стандартизованные языковые единицы (устойчивые выражения,

лексически ограниченные сочетания, морфологические показатели

официально-делового стиля, определённый порядок слов в предложении,

вводные конструкции, субстантивные обороты и др.) составляют

специфику делового письма как особого жанра коммуникации на русском

языке.

4. Языковая организация делового письма определяется

коммуникативными интенциями участников общения и обусловливает

контактоустанавливающую, информационную, побудительную,

воздействующую, манипулятивную, регулирующую, экспрессивную,

социально-культурную, интерпретативную, конфронтативную,

подтвердительную, идентифицирующую функции делового письма.

5. Вычленение коммуникативных интенций, установление их

иерархии в тексте, способствует, во-первых, пониманию принципов и

самого процесса выбора языковых средств для достижения

коммуникативной цели, во-вторых, объединению их в классы для

типологизации деловых писем, в-третьих, соотношению их со спецификой

выражения в связи с национальным языковым сознанием автора письма.

6. Национальное своеобразие русского делового письма (в сравнении

с тунисским) проявляется в иерархии коммуникативных интенций и их

языковом воплощении (в объективности и логичности изложения, в

отсутствии эмоциональности, в использовании определенных этикетных

формул, обращений и других стандартизованных языковых элементов).

Апробация работы. Результаты исследования обсуждались на

заседаниях кафедры русского языка Ярославского государственного

университета им. К.Д. Ушинского, были представлены на международных

научных и научно-практических конференциях в Ярославле (2014, 2015,
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2016), Седльце (Польша, 2014, 2016), Сфаксе (Тунисская Республика,

2016, 2017).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, содержит библиографический список и приложение. В

приложении представлены деловые письма разных типов,

подтверждающие разнообразие служебного письма как жанра официально-

делового стиля.
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ГЛАВА 1. ПИСЬМЕННАЯ ДЕЛОВАЯ КОММУНИКАЦИЯ

В СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Деловое письмо в настоящее время является не только документным

текстом, но и средством коммуникации в официально-деловой сфере.

Поэтому изучение коммуникативного аспекта делового письма не менее

важно, чем чисто лингвистический подход к его качественной и языковой

характеристике. Языковые единицы, формирующие содержание текста

письма и определяющие его жанр, – это ядро исследования, однако учёт

сферы и ситуаций, в которых они становятся актуальными, ведёт к

пониманию того, почему именно эти, а не другие языковые средства

выбираются коммуникантом-инициатором коммуникации для достижения

своих не только коммуникативных, но и деятельностных целей. При таком

подходе к деловому письму обоснованным является рассмотрение

устоявшихся точек зрения и формирование особого взгляда на понятия

коммуникации, письменной коммуникации, коммуниканта,

коммуникативной ситуации, коммуникативной цели в связи со

спецификой объекта исследования.

1.1. Сущность коммуникации

Коммуникация как взаимный обмен информацией и опытом между

людьми, т.е. как общение, является объектом изучения многих дисциплин:

психологии, философии, социологии, педагогики, антропологии,

этнографии и лингвистики.

Поскольку язык – явление социальное, то современное изучение

проблемы общения невозможно без обращения к исследованиям

социолингвистики. Еще в конце XIX в. И.А. Бодуэн де Куртенэ писал:

«Так как язык возможен только в человеческом обществе, то, кроме

психической стороны, мы должны отмечать в нем всегда сторону
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социальную» [Бодуэн де Куртенэ, 1963, Т. 1, с. 348]. При этом он считал,

что языки необходимо различать не только в географическом и

хронологическом плане, но и с точки зрения «общественных наслоений»:

языки разных возрастов, полов, сословий, классов общества [Там же, 1963,

Т. 2, с. 91].

Ю. Рюш, один из первых исследователей проблемы коммуникации и

человеческих отношений, коммуникации и культуры, обнаружил ещё в

40-ые годы XX века множество подходов к коммуникации в различных

сферах, способных, по его словам, иллюстрировать разнообразие

социальных ситуаций, в которых присутствует коммуникация (“to illustrate

the varieties of social situations in which communication occurs” [Ruesch, 1951,

p. 25]). В это время, т.е. в середине XX столетия, наблюдается особенно

заметный рост разностороннего исследовательского интереса к проблемам

коммуникации и информации. Новое научное направление в лингвистике

зарождалось с развитием кибернетики, математической теории

коммуникации, современных информационных технологий и

формированием структурно-прикладной лингвистики.

Проблематика коммуникаций так же многогранна, как и сами

отношения в обществе. «Коммуникация, т.е. связь или обмен

информацией, – это, в сущности, социальное явление» [Черри, 1972, с. 23],

объединяющее индивидов с помощью языка, устанавливающее

общезначимые наборы правил для различной целенаправленной

деятельности.

Коммуникация не всегда предполагает общение между людьми и с

помощью языка. В психологии бытует широкое определение

коммуникации: «Коммуникация – это различительная реакция на стимул»

[Stevens, 1950, p. 689]. Исследователи-философы понимают коммуникацию

«как информационную связь субъекта с тем или иным объектом –

человеком, животным, машиной» [Каган, c. 145]. Причем в этом случае
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подчёркивается нетождественность значений «коммуникация» и

«общение»: в общении отправитель и получатель информации

равноценны, т.е. отсутствует объект, есть собеседники, соучастники

общего дела – совместной выработки результирующей информации. Иначе

говоря, общение – это межсубъектная связь. В то же время признаётся

«растворение» общения в коммуникации: «обращение к теории

информации подтвердило, что коммуникация вообще не ограничивается

связью человека с человеком, для общения же как межсубъектной связи

места не осталось. Неудивительно, что понятие «общение» стали

распространять и на коммуникативную связь человека с машиной» [Каган,

c. 142]. В обобщённом виде коммуникация может быть определена как

специфический обмен информацией, процесс передачи эмоционального и

интеллектуального содержания [Зверинцев, 1995, с. 6; Панфилова, 2004,

с. 11].

Лингвистическое освещение коммуникации представлено с разных

точек зрения в теории коммуникации, или теории общения, которая

объединяет научные области: лингвистику текста, функциональную

стилистику, культуру речи, риторику, теорию речевого этикета,

прагмалингвистику, социолингвистику, психолингвистику, когнитивную

лингвистику, этнолингвистику, лингвострановедение,

лингвокультуроведение [Формановская, 2002в, с. 12].

В XXI веке, особенно в последние десять лет, при изучении

коммуникации в связи с проблемами лингвистики ученых привлекают

проблемы массовой коммуникации [cм.: Каминская, 2009; Шилина, 2009],

гендерные аспекты языка и коммуникации [см.: Изменяющаяся Россия и

славянский мир: новое в лингвистике, 2009; McConnell-Ginet, 2011;

Фрагмент русской языковой картины мира «Жизнь женщины», 2013;

Лингвистика XXI века, 2014], а в большей степени интернет-

коммуникации, а именно реализация лингвокреативного потенциала
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виртуальной языковой личности, развитие современного этикета,

собственно сетевого, соблюдение норм культуры речи в интернет-

коммуникации [cм.: Интернет-коммуникация как новая речевая формация,

2012; Формирование культурной и языковой компетентности..., 2014] и др.

В лингвистике коммуникация — «общение, обмен мыслями,

сведениями, идеями и т.д. — специфическая форма взаимодействия людей

в процессе их познавательно-трудовой деятельности. В отличие от

коммуникации животных (биологически целесообразного совместного

поведения, направленного на адаптацию к среде и регулируемого, в

частности, сигнализацией), человеческие формы коммуникации

характеризуются главным образом функционированием языка» [Горелов,

1998, с. 233]. При этом важно иметь в виду, что каждая форма общения —

устная или письменная — предполагает существование инициатора, т.е.

лица, готовящего и отправляющего послание (сообщение) через

определенный канал к его получателю, который воспринимает и

интерпретирует значение данного послания. В разговоре, беседе общение –

это прямой контакт, при помощи языка, сопровождаемый невербальными

средствами: позой, жестом и т.д. Использование письма сделало

возможным общение на расстоянии. Масштабы такого использования, с


[…]


ряде развивающихся стран, работая на руководящих постах в Государственном

комитете по внешним экономическим связям…

С уважением,

Письмо-извинение

Уважаемые господа!

Примите, пожалуйста, наши искренние извинения за задержку оплаты счета на

поставку партии комплектующих по договору от 12.03.2008 № 05-34/86, которая

произошла по вине нашей бухгалтерии.

В настоящее время оплата произведена, и мы надеемся, что в дальнейшем это не

повторится.

Еще раз приносим свои извинения.

С уважением,

Письмо-извинение

Уважаемые господа!

Приношу вам свои извинения за некорректные высказывания в адрес вашей

компании, сделанные 29.09.2008 во время выступления на конференции

“Информационные технологии в управлении”.
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Признаю свои обвинения в адрес вашей компании несправедливыми и

необоснованными, а также заявляю, что не имею никаких претензий к работе

сервисной службы вашей компании.

Еще раз прошу извинить меня.

С уважением,

Письмо-извинение

Уважаемый (-ая) ...!

Компания ... приносит извинения своим клиентам за задержку ожидаемого груза,

которая вызвана затруднениями в перевозке.

Транспортная компания, услугами которой мы пользуемся уже на протяжении

многих лет, сообщила нам о том, что груз не прибудет на наш склад раньше чем в

начале следующей недели, не ранее ... .

В связи с длительными сроками на поставки товара на склад, мы сообщаем, что

всем покупателям, внесшим предоплату и не готовым более ожидать поставки, мы

готовы вернуть денежные средства. Тем же клиентам, кто, не смотря на задержку, все-

таки не изменит своего решения, мы, в качестве компенсации, будем прилагать к

заказанному оборудованию подарок. Подарок - в компенсацию времени ожидания

будет непосредственно обсуждаться с каждым клиентом и учитывать пожелания

клиента.

Еще раз приносим свои извинения.

С уважением,

Письмо-соболезнование

Уважаемые господа!

Примите наши соболезнования по поводу кончины (имя). Выражаем всему

вашему коллективу свое искреннее сочувствие. Мы всегда будем помнить добрые дела

(имя) и понимаем, как его будет не хватать всем, кто его знал.

Примите наши соболезнования и добрые пожелания всему вашему коллективу.

С уважением,

Письмо-соболезнование

Уважаемые господа!

Мы глубоко скорбим о смерти директора ЗАО «Фик» Брошкина Игоря

Марковича. Благодаря его профессионализму наше сотрудничество было неизменно

успешным в течение многих лет. Он завоевал любовь и уважение всех, кто его знал.

Выражаем наши искренние соболезнования.

http://blanker.ru/doc/pismo-izvinenie
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Письмо-отзыв

Уважаемый (-ая) [...]!

Организацией ... по муниципальному контракту выполнялись работы по ремонту

помещения ... .

Работы были выполнены в соответствии с действующими строительными

нормами и правилами, согласно техническому заданию и условиям муниципального

контракта, с надлежащим качеством и в установленный срок. При этом, в ходе

производства работ максимально учитывались пожелания Заказчика, использовались

современные строительные материалы и прогрессивные технологии в отделке

помещений.

За время проведения работ организация ... проявила себя как

высокопрофессиональная компания с наличием квалифицированных кадров,

оперативно и качественно решающая поставленные задачи.

С уважением, ...

Письмо-отказ

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕСТВЕННОСТЬЮ «...»

(ООО «...»)

ул. ..., 87, г. Екатеринбург, 000000

Телефон: (0000)25-25-93; Факс: (0000)25-25-93; e-mail …

ОКПО …, ОГРН …, ИНН/КПП …

18.04.2012 № 03-12/253 Ректору

Уральского института

экономики и бизнеса

Ф.М. Доденко

на № 04-26/1682 от 07.04.2012

Об участии в тендере

Уважаемый Федор Максимович!

Спасибо за Ваш интерес к нашей фирме и приглашение принять участие в

тендере на проведение капитального ремонта кровли здания по адресу: ул. Калинейка,

65. С сожалением вынуждены сообщить, что в связи с наличием уже имеющихся

нескольких незавершенных проектов в текущем году, мы не имеем возможности

принять ваше предложение.

Надеемся на сотрудничество в будущем.

С уважением,

Генеральный директор

К.С. Олешко

http://blanker.ru/doc/pismo-otziv
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Письмо-требование
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Директивное (информационное) письмо

Информационное письмо

Управляющие компании, осуществляющие

доверительное управление средствами

пенсионных накоплений

О порядке расчета и раскрытия информации о доходности инвестирования

средств пенсионных накоплений

На основании пункта 6.3 Положения о Федеральной службе по финансовым рынкам,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 №

317 «Об утверждении положения о Федеральной службе по финансовым рынкам»,

Федеральная служба по финансовым рынкам сообщает следующее.

В связи со вступлением в силу 20.07.2007 приказа Минфина России от 30.05.2007 №

49н «О внесении изменений в стандарты раскрытия информации об инвестировании

средств пенсионных накоплений, утвержденные приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 22 августа 2005 г. № 107н» (далее - Изменения)
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управляющим компаниям, осуществляющим доверительное управление средствами

пенсионных накоплений, следует представить в ФСФР России и раскрыть на своем

сайте в сети «Интернет» информацию о доходности инвестирования средств

пенсионных накоплений, рассчитанной на 31.12.2007 (далее – Доходность) в двух

вариантах:

1. Доходность, рассчитанная в соответствии с порядком, действовавшим до вступления

в силу Изменений. А именно: в формуле расчета доходности за период, установленной

подпунктом «д» пункта 24 приказа Минфина России от 22.08.2006 № 107н «Об

утверждении стандартов раскрытия информации об инвестировании средств

пенсионных накоплений» (далее - Стандарты) следует использовать показатель СЧАо,

рассчитанный на последний рабочий день, предшествующий расчетному периоду.

2. Доходность, рассчитанная в соответствии порядком, действующим после вступления

в силу Изменений. А именно: в формуле расчета доходности за период, установленный

подпунктом «д» пункта 24 Стандартов, следует использовать показатель СЧАо,

рассчитанный на последний календарный день, предшествующий расчетному периоду.

При раскрытии информации о Доходности на своем сайте в сети «Интернет»

управляющей компании необходимо сделать пояснения о том, что Доходность была

рассчитана в двух вариантах в связи с вступлением в силу Изменений.

Также сообщаем, что при расчете доходности инвестирования средств пенсионных

накоплений на 30.03.2008 и последующие периоды, управляющей компании

необходимо использовать показатель СЧАо, рассчитанный на последний календарный

день, предшествующий расчетному периоду.

Информационное письмо "Об итогах конкурса по отбору управляющих компаний

для инвестирования средств пенсионных накоплений"

Федеральная служба по финансовым рынкам сообщает, что в связи с отсутствием

запросов на получение конкурсной документации и заявок на участие в конкурсе по

отбору управляющих компаний для заключения с ними Пенсионным фондом

Российской Федерации договора доверительного управления средствами пенсионных

накоплений, конкурс, объявленный к проведению 7-10 декабря 2007 года (протокол

заседания Конкурсной комиссии от 14 декабря 2007 г №04-6-2/пр), признан

несостоявшимся.

Заместитель руководителя С.К. Харламов
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Письмо-доверенность на право подписи документов (договоров)

Доверенность

г. Москва 14 декабря 2012 г.

ООО «Звезда» (ОГРН – 1056000365937) в лице генерального директора Киселева

Владимира Степановича, действующего на основании Устава, настоящим доверяет

Сидорову Алексею Ярославовичу, паспорт серии 1254 № 475296, выдан ОВД

«Якиманка» г. Москвы, проживающему по адресу: г. Москва, ул.Б.Полянка, 147, кв.

45 совершать от имени ООО «Звезда» следующие действия:

заключать договоры на поставку продукции.

Настоящая доверенность выдана сроком на 1(один) год.

Образец подписи Сидорова Алексея Ярославовича Сидоров

удостоверяю

Генеральный директор ООО

«Звезда»

Киселев

М. П.

В.С. Киселев

Трафаретные письма

Оферта

(о поставке продукции)

______________________________________________

(должность адресата – кому предназначена оферта)

______________________________________________

(наименование организации)

« »___________ 20__ г. № ____

на № ________ от « »___________ 20__ г.

О поставке продукции

Благодарим за запрос от « »_________ 20__ г. и сообщаем, что можем предложить Вам

_____________________________ в количестве _______________.

(наименование товара)

Качество –

Упаковка –

http://working-papers.ru/doverennosti
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Цена –

Срок поставки –

Условия оплаты –

Настоящее предложение действительно до « »_________ 20__ г.

С уважением,

____________________ ____________________ ____________________

должность адресанта подпись адресанта ФИО адресанта

наименование организации М.П.

Трафаретное письмо-предложение

______________________________________________________________

(на бланке организации)

Руководителю ___________________________

________________________________________

(наименование организации,

Ф.И.О. руководителя)

_______________________________________

(адрес местонахождения)

Исх. N _________________________

от "___"_______________ _____ г.

ПИСЬМО

с предложением о сотрудничестве (приглашение делать оферты)

Наша организация - _________________________________________ занимается

(полное наименование организации)

поставкой качественного компьютерного оборудования марок __________________

программного обеспечения фирм __________ с ______ года.

Сроки поставок минимальны и составляют один день для товаров,

находящихся на складе, и 2 - 3 дня для поставки товара под заказ.

За время работы клиентами нашей компании стали более ______ компаний, в

том числе такие, как ________________.

Наша компания заинтересована в долгосрочном сотрудничестве с надежными

партнерами и готова предложить Вам высокое качество обслуживания и низкие

цены.

Наши координаты: _______________________________________________.

Направляйте Ваши предложения и задавайте вопросы: адрес электронной

почты: ______________________________________, факс _____________________.

Руководитель

___________________________________

___________________________________ _______________

(полное наименование организации, (подпись)

Ф.И.О. руководителя) М.П.
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Трафаретное письмо-напоминание

Наименование организации Руководителю организации

Адрес организации ________________________

Тел., факс ____________________

"__"_______ _____ г. N ________

На N ____ от "__"_______ ___ г.

О задержке оплаты по счету N ____

Уважаемый ________________________!

Напоминаем Вам о допущенной задержке оплаты по счету от

"__"__________ ____ г. N ______ за поставку комплекта оборудования

_________________________________________________________________.

Прошло ___ дней после направления Вам счета по факсу.

В соответствии с пунктом _________ контракта N _________ через

__________ банковских дней начинается начисление пени за просрочку

платежа.

Мы надеемся, что Вы незамедлительно решите этот вопрос.

Руководитель ____________/____________

(подпись) (Ф.И.О.)

P.S. Если к моменту получения этого напоминания Вы уже

произвели оплату, примите нашу благодарность.

Трафаретное письмо-ответ на запрос

Уважаемые ________________________________________

Мы признательны за запрос от ________________________ на поставку

___________________________________________________________ (наименование

товара) В настоящее время мы выясняем возможности поставки интересующего вас

товара.

Трафаретное письмо-ответ на предложение

Уважаемые __________________________!

С благодарностью подтверждаем получение Вашего предложения от__________

на_________________________________ (наименование товара)

В ближайшее время сможем сообщить наше решение о возможности закупки

предлагаемого Вами товара.

С уважением Подпись
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Трафаретное письмо-ответ (отказ) на предложение

Уважаемые __________________________!

Подтверждаем получение Вашего предложения от ________________

на________________________________ и сообщаем, что в настоящее время в связи с

(наименование товара)

изменившимися обстоятельствами мы не имеем возможности закупить этот товар.

С уважением……………………Подпись

Трафаретное письмо-приглашение

Уважаемый(ая) _________________!

Приглашаем Вас на ___________________________ по вопросу

_________________________________________________________, который (-ая, -ое)

состоится ____________________ по адресу_____________________________________.

За дополнительной информацией просим обращаться по телефону

_____________________ или отправить электронное письмо на адрес:

__________________________.

Контактное лицо - _____________________________________.

С уважением,

____________________ _____________________ ________________________________

(наименование должности) (наименование компании) (ФИО лица – инициатора приглашения)

Трафаретное письмо-требование

Уважаемый (-ая) ____________________________________!

По заключенному между ООО ______________________________ (далее Заказчик) и

ООО _________________________________ (далее Подрядчик) договору № ________

от ________________ г. для Заказчика были выполнены работы [название работ] на

сумму _______________ рублей.

Согласно пункту ____________ договора расчет за выполненные работы производится

Заказчиком в течение _________ банковских дней со дня подписания акта

выполненных работ, который был подписан __________________ г. Однако Заказчиком

были нарушены условия заключенного Договора, выполненные работы не оплачены в

срок.

По состоянию на _________________ г. задолженность Заказчика составляет

_______________ рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь нормами действующего

законодательства, предлагаем Вам в течение _______ календарных дней с момента

получения претензии перечислить на наш расчетный счет № __________________в

http://blanker.ru/doc/pismo-trebovanie
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Банке _______________ к/с ___________________, БИК ________________ сумму

задолженности.

При неудовлетворении наших требований мы будем вынуждены обратиться в

Арбитражный суд для принудительного взыскания суммы долга, с начислением пени

(согласно пункта ________ Договора), а также отнесением на Ваш счет расходов по

оплате государственной пошлины.

С уважением, _______________.