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Диссертационное исследование О.Н. Эль-Амари представляет собой
комплексное описание русского делового письма как жанра деловой
коммуникации.

Актуальность исследования определяется возросшей ролью делового
письменного общения в современном обществе. Служебное письмо является
формой официального документа, создаваемого с учетом определенных
правил, основанных на законах функционирования русского литературного
языка в официально-деловой сфере. Умение использовать эти правила в
письменном деловом общении является одной из важнейших
профессиональных компетенций. Поэтому изучение современного делового
письма является актуальным.

Новизна проведенной работы заключается, во-первых, во введении в
научный оборот нового речевого материала в виде 800 официальных деловых
писем за период с 2009 по 2016 гг.; во-вторых, в исследовании делового
письма с точки зрения специфики национальных стандартов, что чрезвычайно
важно для письменного делового взаимодействия участников разных
национальностей; в-третьих, в комплексном подходе к деловому письму как
развивающемуся жанру современной деловой коммуникации; в-четвертых, в
исследовании интенциональности служебного письма и выявлении иерархии
выражаемых коммуникативных интенций.

Опираясь на собранный лично автором значительный речевой материал,
диссертант ставит перед собой цель системного описания «текста
современного делового письма в лингвистическом и коммуникативно­
прагматическом аспектах» (с. 5)., для достижения которой в работе решаются
важные задачи: выявление коммуникативно-функциональной природы
делового письма; анализ структуры, лексических и грамматических
особенностей этого жанра письменного общения; определение
коммуникативных функций и интенций, формирующих деловое письмо;
исследование национальных языковых черт русского делового письма.

Сказанное обусловливает и теоретическую значимость исследования,
которая заключается в дополнении и уточнении некоторых положений теории
официально-делового стиля русского литературного языка и описании
функционирования делового письма как особого средства коммуникации.

Практическая ценность проведенного исследования заключается в
возможности использования материалов и результатов исследования в
практике подготовки специалистов разных уровней к официальному
письменному общению с учетом национальной специфики русского делового

письма. Исследование будет полезно иностранным специалистам,
вступающим в бизнес-отношения с русскими фирмами.

О.Н. Эль-Амари выполнила большую и серьезную работу, важность
которой в современной официальной коммуникации несомненна. Структура
диссертации представляется вполне логичной и помогает проследить ход
исследования, наблюдать последовательность получаемых выводов и
оценивать их правомерность.

Как свидетельствуют материалы автореферата, избранная автором
методологическая база исследования доказала свою продуктивность,
позволила решить поставленные в работе задачи, обосновать справедливость
выдвинутой гипотезы: «деловое письмо - уникальный жанр письменной
коммуникации со специфическими лингвистическими и коммуникативными
характеристиками, анализ которых может быть использован для оптимизации
языковой организации текста делового письма и типологизации деловых
писем в зависимости от коммуникативных установок автора письма» (с. 7).

В целом, содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертационное исследование Ольги Николаевны Эль-Амари «Деловое
письмо как жанр современной письменной коммуникации на русском языке»
состоялось как самостоятельное оригинальное научное исследование, которое
демонстрирует соответствие полученных результатов поставленным цели и
задачам.

Диссертация «Деловое письмо как жанр современной письменной
коммуникации на русском языке» соответствует требованиям п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор - Ольга Николаевна Эль-
Амари - заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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